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Naczelnictwo ZHP wprowadza trzyletni program okolicznościowy z okazji obchodów stulecia 
odzyskania niepodległości Polski. Program obejmujący lata 2017-2020 jest przeznaczony dla 
wszystkich jednostek Związku Harcerstwa Polskiego. 

 

 
 

 

 

 
1. Odznaka Stulecia Odzyskania Niepodległości przysługuje wszystkim uczestnikom i 
członkom Związku, którzy wezmą udział w trzyletnim programie obchodów Stulecia 
Odzyskania Niepodległości zgodnie z wymaganiami ogłoszonymi przez Główne Kwatery 
Harcerek, Harcerzy i Starszego Harcerstwa  w ramach ogólnych wyzwań i haseł 
ogłoszonych niniejszym rozkazem przez Naczelnictwo ZHP.  
 
2. Odznaka składa się z trzech części. W każdym roku zdobywamy kolejną część odznaki, 
która „powstaje” w miarę kolejnych lat pracy tworząc zwartą całość; jednak każda część 
stanowi wartościową odznakę samą w sobie. 
 
3. Poszczególne części odznaki odnoszą się do roku pracy harcerskiej w jednostce,  której 
szczytowym punktem winien być udział harcerstwa w miejscowych uroczystościach 
upamiętniających najważniejsze wydarzenia historyczne.   
 

 Symbolem pierwszego roku 2017-18 jest orzeł w koronie, godło niepodległej 
Rzeczypospolitej Polskiej i data11 listopada 1918, dzień, w którym nastąpiło 
powszechne zawieszenie broni po I Wojnie Światowej, a ponadto dzień, w którym 
Polska odzyskała niepodległość. 

. 

 Symbolem drugiego roku 2018-19 jest złote pióro z orłem białym. Tym piórem 
pierwszy premier niepodległej Rzeczypospolitej podpisał Traktat Wersalski, który 



formalnie zatwierdził ustanie działań wojennych i uznał odrodzenie Państwa 
Polskiego. Traktat ten podpisano w dniu 26 czerwca 1919. 

 

 Symbolem trzeciego roku 2019-20 jest II Rzeczypospolita Polska w granicach 
wywalczonych przez wojska polskie po odparciu wojska Rosji Sowieckiej w dniu 
zwycięskej Bitwy Warszawskiej 15 sierpnia 1920. 

 
4. Odznakę nosi się nad prawą kieszenią munduru do końca grudnia 2021 r. 
Założenie. Program jest oparty na konsekwentnym doskonaleniu się w służbie Bogu, Polsce i 
bliźnim. Ma na celu zmobilizowanie młodzieży i starszyzny do tworzenia pozytywnego wizerunku 
Polski i Polaków tu, gdzie mieszkamy i teraz, przez własną pracę i postawę, biorąc za wzór i 
inspirację tych, którzy sto lat temu wywalczyli niepodległość Ojczyzny.   
 
Hasło ogólne. „Ojczyzno moja, żyj!” wg pieśni z okresu powstania wielkopolskiego 1918/19, 

oznacza, że przyznajemy się do polskości, chcemy pracować dla dobra Polski teraz i w przyszłości, i 
opowiadamy ludziom o pięknie Polski. 
 
Czas trwania programu.  Od 15 sierpnia 2017  do 15 sierpnia 2020, czyli rozpoczynamy w dniu 97 

rocznicy zwycięskiej Bitwy Warszawskiej, która zmusiła wojska bolszewickie do odwrotu i umożliwiła 
odrodzenie niepodległegłego państwa polskiego, a kończymy w setna rocznicę tego wydarzenia. 
Dzień ten jest obchodzony jako Święto Żołnierza. 
 
ROK II: 2018-2019. W drugim roku staramy się sumiennie pełnić służbę z tym samym przekonaniem, 
jak w chwili składania Przyrzeczenia. Kontynuujemy pracę nad sobą. Świadczymy naszą 
działalnością, że warto się zapisać do gromady, drużyny lub kręgu. Przyciągamy do naszych 
jednostek osoby, które widzą, że tu się dzieje coś pozytywnego i chcą brać w tym udział. Historyczne 
wydarzenia: zjednoczenie ruchu harcerskiego w jeden Związek Harcerstwa Polskiego Walki o Lwów, 
powrót Piłsudskiego, podpisania Traktatu Wersalskego podpowiadają tematykę ćwiczeń i zajęć. 

 Hasło roku. „Przyrzeczenie jest siłą!” wzięte z obrzędu Przyrzeczenia z Księgi Jaszczurki 
wskazuje, że konsekwencją Przyrzeczenia jest podjęcie służby. Siła pochodzi z wiary w cel 
nadrzędny, z dobrej woli, z wysiłku, z odwagi i ze wspólnej służby: pełnego zaangażowania w 
pracę gromady, zastępu, drużyny czy kręgu, a przede wszystkim grona instruktorskiego. 
Wymaga to czynu, świadomego i konkretnego, połączonego z odpowiedzialnością za jego skutki.  

 Wyzwanie.  

 Służba Bogu – to stała obecność Boga w izbie harcerskiej i na zbiórkach; wspólne chwalenie 
Boga modlitwą i śpiewem; współpraca z kapelanami harcerskim; kształtowanie sumienia; 
polecanie Bogu wspólnych poczynań i intencji. 

 Służba Polsce – to przyznawanie się do polskości; kontakt z Krajem; pielęgnowanie języka, 
tradycji, kultury, wiedzy o Polsce (czasy historyczne i współczesne) – aby móc lepiej 
opowiadać innym o Polsce, szerzyć dobre imię Polski i przyczyniać się do pomyślności naszej 
Ojczyzny. 

 Slużba bliźnim – to dobre uczynki indywidualne i zbiorowe poczynając od najbliższych nam 
osób, rodziny, jednostki harcerskiej, szkoły, miejsca pracy czy zamieszkania oraz całego 
świata; poznawanie potrzeb i świadoma pomoc tym, którzy są w potrzebie z jakiegokolwiek 
powodu. 

 Cytat. Kapelan Wojskowy Święcicki o harcerzach, 1921r. „Sprowadzili oni Prawo Harcerskie do 
rowów strzeleckich.” Niech uświadamia nam, że gdziekolwiek się znajdujemy – w szkole, w 
domu, w miejscu pracy czy wypoczynku – tam też żyjemy w zgodzie z naszym prawem. 

 Piosenka. „Harcerskie Gaudeamus”. „A za hasło weźmiesz czyn i wnet będziesz inny” 


